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Rīga, 2025. gada 5.augustā      Enerģētikas un vides aģentūrai 
Rūpniecības ielā 23, 
  Rīgā, LV-1045 

 
 

Iesniegums par plānotā vēja parka “Purmaļi” un saistītās infrastruktūras būvniecības 
ieceri Blīdenes un Zvārdes pagastos, Saldus novadā 

 
Atbilstoši likuma par Ietekmes uz Vidi novērtējuma likuma 4. pantam un 1. pielikuma 26 prim 

punktam, MK noteikumu Nr. 18 „Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi 
un akceptē paredzēto darbību” 2. punktam un Enerģētiskās drošības un neatkarības 

veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma 7. 
pantam 

 
Ierosinātāja nosaukums: SIA “EWE Neue Energien 4” 
Reģistrācijas numurs: 40203572686 
Juridiskā adrese: Marijas iela 2A, Rīga, LV-1050 
Tālruņa numurs: +371 29 155 187 
Elektroniskā pasta adrese: info-lv@eurowindenergy.com 
 
Paredzētās darbības (objekta) nosaukums: Vēja parka “Purmaļi” un saistītās infrastruktūras 
būvniecība Blīdenes un Zvārdes pagastā, Saldus novadā. 
 
Informācija par paredzētās darbības fizisko pazīmju aprakstu, t.sk. informācija par apjomu, 
darbības vietas sagatavošanu pirms paredzētās darbības uzsākšanas, izmantojamo 
tehnoloģiju veidiem, nepieciešamajiem infrastruktūras objektiem: 
 
SIA “EWE Neue Energien 4” (turpmāk tekstā – Ierosinātāja) ir starptautisks atjaunīgās 
enerģijas projektu attīstītājs un investors, kas iecerējis izbūvēt vēja parku “Purmaļi” Blīdenes 
un Zvārdes pagastos, Saldus novadā. Plānotajā vēja parkā ir plānots izbūvēt līdz 15 jaunākās 
paaudzes lielas jaudas vēja elektrostacijas, kuru kopējā jauda varētu sasniegt 120 MW. 
 
Uzsākot vēja parka plānošanu, Ierosinātāja ir identificējusi teritoriju, kas ir potenciāli 
piemērota šādas ieceres īstenošanai, uzrunājusi un vienojusies ar zemes īpašniekiem par viņu 
iesaisti vēja parka attīstības ieceres īstenošanā, tomēr ņemot vērā to, ka ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa laikā var tikt atklāti apstākļi, kas liek mainīt sākotnējo ieceres risinājumu 
un, iespējams, apmēru, Ierosinātāja ietekmes uz vidi novērtējumu vēlas veikt plašākā teritorijā 
(turpmāk tekstā – izpētes teritorija) (skat 1. attēlu), lai nodrošinātu labākā iespējamā vēja 
parka izbūvi dabas aizsardzības un sabiedrības veselības aizsardzības kontekstā. 
 
Lai gan šobrīd ir aplēsts gan izbūvējamo staciju skaits, gan kopējā parka jauda, tomēr konkrēts 
izbūvējamo staciju skaits tiks noteikts ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā, ņemot vērā 
normatīvo aktu prasības staciju izvietošanai, vides un dabas ekspertu vērtējumu par vēja parka 
izbūves iespējām izbūves iespējām. 

Plānojot vēja parka teritoriju, ir ņemts vērā tuvāko ciemu – Stūri (aptuveni 2,4 km attālumā), 
Blīdene (aptuveni 3,3 km attālumā), Lielciecere (aptuveni 5,7 km attālumā) – izvietojums. 
Analizējot iespējamos vēja elektrostaciju izvietojuma risinājumus izpētes teritorijā, vērā tiek 
ņemts ne tikai ciemu un apdzīvotu vietu novietojums, bet gan katra dzīvojamā ēka, no kurām 
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vēja elektrostacijas jāatvirza vismaz 800 m attālumā. Izpētes teritorijas novietojumu un platību 
ietekmē arī jau līdz šim apzināto dabas vērtību atrašanās vietas. Izpētes teritorijas platība ir 
2598 ha. Izpētes teritorijā iekļautas 26 zemes vienības, kuru saraksts pievienots iesnieguma 
1. pielikumā. 

 
1. attēls. Plānotā vēja parka izpētes teritorija  
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Vēja elektrostacijas un ar tām saistītā infrastruktūra tiks izbūvēta tikai tajās zemes vienībās, ar 
kuru īpašniekiem būs panākta vienošanās par staciju vai ar tām saistītās infrastruktūras izbūvi. 
 
Ierosinātāja šobrīd vēl nav izvēlējusies kādu konkrētu vēja elektrostaciju modeli, kas varētu 
tikt izbūvēts plānotajā parkā. Stacijas modeļa izvēli lielā mērā noteiks gan ietekmes uz vidi 
novērtējuma rezultāti, gan konkrētā modeļa ražošanas potenciāls, gan tā būvniecības 
izmaksas. Ietekmes uz vidi novērtējuma laikā ir paredzēts vērtēt un salīdzināt tādu dažādu 
jaunāko modeļu kā piemēram Enercon, Vestas, Siemens-Gamesa, General Electric vai Nordex 
piemērotākos risinājumus. Visu iepriekš minēto ražotāju jaunākajiem modeļiem ir vairākas 
kopīgas raksturiezīmes, kas nozīmīgas paredzētās darbības raksturošanai: 

o katras stacijas nominālā jauda var sasniegt 8 MW; 

o augstākie pieejamie vēja elektrostaciju torņi var sasniegt vai pat pārsniegt 175 m 

augstumu; 

o vēja elektrostaciju rotora diametrs var sasniegt vai pat pārsniegt 170 m; 

o augstākais iespējamais kopējais stacijas augstums var sasniegt pat 280 m. 

Lai nodrošinātu saražotās elektroenerģijas nodošanu kopējā tīklā, tiks izbūvēta jauna 
apakšstacija, kā arī elektropārvades līniju tīkls. Plānojot kabeļu līnijas novietojumu, tiks ņemts 
vērā Enerģētikas likuma 21. pants, kas paredz, ka jaunu energoapgādes komersantu objektu 
ierīkošana veicama, pēc iespējas izmantojot ceļa zemes nodalījuma joslas atbilstoši likuma 
“Par autoceļiem” 18. panta nosacījumiem. Apakšstacijas novietojums tiks izvērtēts ziņojuma 
izstrādes procesā. Plānotajam vēja parkam “Purmaļi” ir plānotas divas iespējamās alternatīvas, 
lai pieslēgtos elektrolīnijai: Brocēni – Auce – Eleja – Viskaļi 110 kV vai Brocēni – Dobele – Viskaļi 
110 kV elektrolīnija. 
 
Plānots, ka piekļuve plānotajam vēja parkam būvniecības un ekspluatācijas laikā tiks 
nodrošināta pa valsts galvenās nozīmes autoceļu A9 (Rīga – Skulte – Liepāja) un valsts 
reģionālo autoceļu V1120 (Lielauce – Bejas), pašvaldības autoceļiem, kā arī jaunizbūvētiem 
pievedceļiem, kuru novietojums tiks precizēts ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 
izstrādes laikā. Pirms plānoto vēja elektrostaciju uzstādīšanas ir paredzēts no jauna izbūvēt vai 
vietām pārbūvēt staciju uzstādīšanai un ekspluatācijai nepieciešamo infrastruktūru – 
pievedceļus, laukumus, enerģijas pārvades līnijas. Precīzs plānoto pievedceļu, kā arī citu 
infrastruktūras objektu izvietojums un tehniskie raksturlielumi tiks noteikti ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa laikā, izvērtējot esošo ceļu tīklu, jaunu ceļu un cita veida infrastruktūras 
izbūves nepieciešamību, to izbūves iespējas un iespējamo ietekmi uz vidi, tajā skaitā uz izpētes 
ietvaros un iepriekš konstatētajām dabas vērtībām.  
 
Atbilstība teritorijas plānojumam 

Pēc Brocēnu novada teritorijas plānojuma 2017.-2030. gadam vēja elektrostacijas, kuru jauda 
ir lielāka par 20 kW, atļauts izvietot rūpnieciskās apbūves (R), tehniskās apbūves (TA) ārpus 
pilsētas un ciemu robežām un lauksaimniecības (L) teritorijās. Vēja parka izpētes teritorijā 
ietilpst mežu (M) un lauku (L), ūdeņu (Ū), transporta infrastruktūras (TR) un rūpnieciskās 
apbūves (R1) teritorijas. Var secināt, ka pēc spēkā esošā teritorijas plānojuma VES izbūve meža 
teritorijās ir aizliegta. 

Brocēnu novada teritorijas plānojumā iekļauti sekojoši punkti: 
Vēja elektrostaciju novietojumu paredz, izstrādājot detālplānojumu; 
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49.2. ja vēja elektrostacija rada apēnojumu esošai apbūvei, izstrādājot detālplānojumu, 
jāsaņem attiecīgās ēkas īpašnieka rakstisks saskaņojums; 
49.3. izstrādājot detālplānojumu, sagatavojams ietekmes uz ainavu izvērtējums; 
49.4. vēja elektrostacijas detālplānojuma un būvprojekta sastāvā jāiekļauj vēja elektrostacijas 
radīto trokšņu prognozes aprēķins un slēdziens par trokšņa ietekmi uz blakus nekustamajiem 
īpašniekiem; 
49.5. prognozētie trokšņa līmeņi apbūves teritorijās nedrīkst pārsniegt vides trokšņa 
robežlielumus atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 
 
Informācija par būtiskajiem vides aspektiem, no kuriem izriet paredzētās darbības ietekme 
uz vidi, to raksturojums un novērtējums: 
Sabiedrības veselība un drošība 
Nozīmīgākās fizikālās ietekmes, kuras ir atzītas par būtiskām vai noteiktos apstākļos potenciāli 
būtiskām, vai arī traucējošām vēja parku ekspluatācijas kontekstā, ir troksnis, tai skaitā zemas 
frekvences troksnis, mirgošanas efekts un vides risks, kas līdzās ar citām ietekmēm, detalizēti 
tiks vērtētas ietekmes uz vidi novērtējuma laikā. 
 
Vides troksnis vēja elektrostaciju kontekstā lielākoties būs mazsvarīgs vides faktors, jo Latvijā 
ir noteikti minimālie attālumi, kādos vēja elektrostacijas drīkst izbūvēt no dzīvojamās vai 
publiskās apbūves teritorijām, proti, pat visskaļāko tirgū pieejamo vēja elektrostaciju radītais 
troksnis 800 m attālumā no to uzstādīšanas vietas vairumā gadījumu būs krietni zemāks par 
normatīvajos aktos noteiktajiem robežlielumiem. Zemas frekvences troksnis nav regulēts 
Latvijas normatīvajos aktos, tomēr pēdējā desmitgadē veiktajos ietekmes uz vidi novērtējumos 
vēja parkiem tas ir atzīts par nozīmīgu sabiedrības veselību apdraudošu faktoru. Veicot vēja 
parka “Purmaļi” ietekmes uz vidi novērtējumu, zemas frekvences troksni būs viens no 
pētāmajiem vides faktoriem. 

Mirgošanas efektu rada rotora spārnu kustība, tiem periodiski aizsedzot sauli un veidojot 
kustīgas ēnas uz zemes un dažādu objektu virsmas. Arī mirgošanas efekts nav regulēts Latvijas 
normatīvajos aktos, bet tiek vērtēts ietekmes uz vidi novērtējuma procesos, lielākoties 
izmantojot Vācijā izstrādātās rekomendācijas ietekmes vērtēšanai un noteiktās robežvērtības 
par pieļaujamo mirgošanas efekta ietekmes laiku. Veicot ietekmes uz vidi novērtējumu vēja 
parkam “Purmaļi”, mirgošanas efekta ietekme tiks vērtēta. 

Vēja elektrostacijas un vēja parki ir paaugstināta riska objekti, kas tehnisku defektu, nepareizas 
ekspluatācijas un uzturēšanas, vai ārēju faktoru iedarbības gadījumā var izraisīt negadījumus 
vai avārijas, līdz ar to nepieciešams novērtēt iespējamos negadījumus un riskus, kas saistīti ar 
vēja staciju rotora lāpstiņu apledojumu, mehāniskiem bojājumiem, eļļošanas sistēmas 
defektiem un ugunsgrēkiem. Novērtējuma sagatavošanas laikā tiks aprēķināti drošības 
attālumi no vēja elektrostacijām līdz jutīgām teritorijām un nepieciešamības gadījumā tiks 
piemēroti pasākumi, lai  riskus samazinātu līdz pieļaujamam līmenim vai novērstu. 
 
Aizsargājamās dabas teritorijas un ietekme uz dabas vērtībām 
Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” publicēto 
informāciju vēja parka izpētes teritorija robežojas ar valsts nozīmes dabas lieguma teritoriju 
“Zvārde”, kas iekļauta arī Eiropas aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000 tīklā. Teritorija 
izveidota īpaši aizsargājamo sugu un biotopu aizsardzībai. 
 
Ziemeļu virzienā no vēja parka izpētes teritorijas (aptuveni 6,4 km attālumā) atrodas īpaši 
aizsargājama dabas teritorija – Baltezera purvs, kas iekļauta arī Eiropas aizsargājamo dabas 
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teritoriju Natura 2000 tīklā. Teritorija dibināta, lai aizsargātu īpaši aizsargājamās sugas un 
biotopu aizsardzībai. 
 
Plānotā vēja parka apkārtnē atrodas vairāki mikroliegumi, kas veidoti ar mērķi aizsargāt īpaši 
aizsargājamas sugas vai biotopus. 1. tabulā uzskaitīti mikroliegumi, kas atrodas līdz 
10 kilometru attālumā no izpētes teritorijas. Tuvākie mikroliegumi izpētes teritorijai ir 
mikrolieguma teritorija mazajam ērglim ziemeļu virzienā no pētāmās teritorijas (aptuveni 0,9 
km attālumā), mikrolieguma teritorija mazajam ērglim ZR virzienā (aptuveni 1 km no izpētes 
teritorijas), kā arī aptuveni 1,3 km no izpētes teritorijas atrodas mikrolieguma teritorija 
melnajam stārķim. Izpētes teritorijā nav zināmi un reģistrēti īpaši aizsargājami koki (dižkoki). 
 

1. tabula. Izpētes teritorijai tuvākie mikroliegumi 

Nosaukums ML kods 
Mikrolieguma 

tips 
Attālums no izpētes 

teritorijas, km 

Mazais ērglis 2058 Putni 9.01 

Jūras ērglis 2042 Putni 8.56 

Citu lapu koku meža 
biotops 

1532 Biotopi 9.85 

Mazais ērglis 1413 Putni 6.99 

Melnais stārķis 1138 Putni 3.61 

Melnais stārķis 1128 Putni 7.88 

Melnais stārķis 1127 Putni 4.19 

Zivjērglis 706 Putni 3.92 

Skuju koku meža 
biotops 

555 Biotopi 3.89 

Mazais ērglis 1828 Putni 5.47 

Mazais ērglis 1674 Putni 5.14 

Mazais ērglis 1679 Putni 4.37 

Melnais stārķis 1630 Putni 7.49 

Mazais ērglis 1136 Putni 0.88 

Mazais ērglis 2546 Putni 0.98 

Mazais ērglis 2549 Putni 3.5 

Mazais ērglis 2559 Putni 4.01 

Mazais ērglis 2590 Putni 9.47 

Mazais ērglis 2597 Putni 5.56 

Mazais ērglis 2688 Putni 4.64 

Mazais ērglis 2770 Putni 2.57 

Mazais ērglis 2778 Putni 4.54 

Mazais ērglis 2812 Putni 4.06 

Mazais ērglis 2902 Putni 5.42 

Mazais ērglis 2926 Putni 5.85 

Mazais ērglis 2936 Putni 2.7 

Melnais stārķis 2952 Putni 1.27 

Mazais ērglis 2954 Putni 5.23 
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Ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros izpētes teritorijā un tās apkārtnē sastopamās dabas 
vērtības padziļināti pēta dabas eksperti, kuriem jānovērtē plānotā vēja parka ietekmi uz dabas 
vērtībām un, ja nepieciešams, jāsniedz priekšlikumus ietekmju mazināšanai. 

 
2. attēls. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas paredzētās darbības piegulošajā teritorijā 
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Ainavas kvalitāte un kultūras mantojums 
Vēja parku ietekme uz ainavu ir būtisks aspekts, īpaši vietās ar dabisku vai maz pārveidotu 
ainavu. Brocēnu novada teritorijas plānojumā 2017.-2030. gadam netiek noteiktas ainaviski 
vērtīgas teritorijas, taču no izpētes teritorijas 4,9 km attālumā atrodas ainavu dārgums 
Blīdenes zaļā baznīca un apkārtne. Izpētes teritorija atrodas Austrumkursas (Lielauces-Zantes) 
pauguraines ainavu apvidū, kur raksturīga āraine, viļņaine, nolaida un meži. Vēja parka izpētes 
teritorijai raksturīgi divi ainavu areālu tipi: Pauguraines agrārā mozaīkainava (Zebrenes 
mozaīkainava) un viļņota reljefa agrārā mozaīkainava (valsts vietējā autoceļa Blīdene-Remte 
mozaīkainava). 
 
Vēja parku būvniecības kontekstā ne mazāk nozīmīgs aspekts, kas tiek vērtēts ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa laikā, ir plānotās ieceres ietekme uz kultūras mantojumu. Vēja parka 
izpētes teritorijā neatrodas valsts aizsargāti kultūras pieminekļi, taču tuvākais reģiona nozīmes 
kultūras piemineklis “Cieceres pilskalns” atrodas 3,2 km attālumā no izpētes teritorijas. 
 
Izstrādājot ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu, tiks vērtēta paredzētās darbības ietekme 
uz Austrumkursas augstieni, kā arī kultūrvēsturiskajiem objektiem plānotā vēja parka 
apkārtnē. 
 
Virszemes ūdensobjekti 
Plānotā vēja parka izpētes teritorija atrodas Ventas un Lielupes upju baseinu teritorijās. 
Izpētes teritoriju šķērso Mazupe (Ciecere) (kods 36672) un Zarupīte (kods 366724). Pēc 
aizsargjoslu likuma 25 — 100 kilometrus garām ūdenstecēm tiek noteikta ne mazāk kā 100 
metrus plata aizsargjosla katrā krastā. Mazupe, kas tiek uzskatīte par Cieceres augšteci, 
iekļaujas šajā kategorijā. 
 
Piesārņotas vietas un paaugstināta riska objekti 
Atbilstoši Valsts vides dienesta izveidotās Piesārņoto vietu pārvaldības sistēmas (PVPS) 
iekļautajai informācijai, vēja parka izpētes teritorijā neatrodas neviena piesārņota vai 
potenciāli piesārņota vieta. Tuvākā potenciāli piesārņotā teritorija – Sadzīves atkritumu 
izgāztuve (reģ. Nr. 46988/1731), atrodas 7 km attālumā no paredzētās darbības teritorijas. 
 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 21. janvāra noteikumiem Nr. 46 “Paaugstinātas 
bīstamības objektu saraksts” tuvākais paaugstinātas bīstamības objekts degvielas uzpildes 
stacija Gotika Auto, aptuveni 7,7 km attālumā no izpētes teritorijas. 
 
Iesniegumā uzrādītā informācija ir patiesa un atbilst normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām.  
 
Vairāk informācijas par plānoto vēja parku “Purmaļi”: https://www.vppurmali.lv 
 
Ar cieņu,  
SIA “EWE Neue Energien 4” valdes loceklis 

Arne Heeck 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
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1. pielikums. Vēja parka “Purmaļi” izpētes teritorijā ietilpstošās zemes vienības 

Nr. Kadastra apzīmējums Kadastra numurs Nosaukums 

1 84440030003 84440030002 Grantiņi 

2 84440030007 84440030006 Zīles 

3 84440030078 84440030078 Baloži 

4 84440030081 84440040030 Mežlauki 

5 84440030083 84440030082 Ausekļi 

6 84440030165 84440040030 Mežlauki 

7 84440040012 84440040012 Glāznieki 

8 84440040032 84440040236 Mežalauki 

9 84440040064 84440040065 Ģigari 

10 84440040065 84440040065 Ģigari 

11 84440040106 84440040196 Jaunāboliņi 

12 84440040138 84440040138 Istabiņu mežs 

13 84440040140 84440040140 Istabiņu karjeri 

14 84440040144 84440040144 Zīles Biļļi 

15 84980030002 84980030002 Valti 

16 84980030007 84980030007 Tēveļi 

17 84980030024 84980030024 Purmaļi 

18 84980030070 84980030070 Pauguri 

19 84980030104 84980030104 Ķenuži 

20 84980030115 84980030114 Burtnieki 

21 84980030116 84980030116 Daugavieši 

22 84980030228 84980030006 Modras 

23 84980030229 84980030006 Modras 

24 84980030246 84980030246 Strautiņi 

25 84980030398 84980030398 Vecķenuži 

26 84980030404 84980030404 Jaunķenuži 

 


